
BKR_DEMO, Jaro 2015 

Cvičný test                                                                        Jméno…………………………………………………………. 

1. Kolik obyvatel má svět (na mld.) a kolik Česká republika (na 0,5 mil.)? 

 

2. Který je nejlidnatější kontinent a stát světa? Na kterém kontinentu roste počet lidí nejrychleji? 

 

3. Který kontinent má nejstarší (podíl 65 +) a který nemladší (0-14) populaci? 

 

4. Na kterém kontinentu budeme hledat obyvatele s nejdelší a nejkratší nadějí dožití/střední délkou 

života? 

 

5. Kolik aktuálně zhruba připadá ve světě a v ČR dětí na jednu ženu (úhrnná plodnost)? Který 

kontinent má nejvyšší a který nejnižší hodnotu?  

 

6. Který kontinent má nejvyšší a který nejnižší úmrtnost (hrubá míra úmrtnosti)? 

 

7. Který kontinent má nejvyšší a který nejnižší kojeneckou úmrtnost? Jak si v tomto ohledu stojí ČR 

(výborně, průměrně, špatně)? 

 

8. Počet obyvatel ve světě a v ČR přirozenou měnou (rození a umírání) aktuálně roste nebo klesá? 

 

9. Napište alespoň dva typické projevy právě ve střední Evropě probíhajícího druhého 

demografického přechodu.  

 

10. Co je to přirozený přírůstek a co je to migrační saldo? 

 

11. Ve světě převažují absolutně muži nebo ženy? V kterých oblastech světa budeme hledat 

„extrémně“ vyšší podíly žen či mužů? Co za těmi extrémy stojí? 

 



12. Které je početně nejrozšířenější náboženství světa?  

 

13. Který jazyk je početně (rodný jazyk) a který prostorově nejrozšířenější? 

 

14. Kdy proběhlo v Českých zemích první moderní sčítání lidu? 

 

15. Kolik se v posledních letech v ČR zhruba rodí dětí? 

 

16. Ze kterých zemí k nám v posledních letech migruje největší počet osob? 

 

 

17. Jaký je v ČR zhruba současný podíl dětí narozených mimo manželství? Jak si v tom stojíme ve 

srovnání s vyspělým světem? 

 

18. Jaký zhruba podíl z 15letých a starších obyvatel má v ČR vysokoškolské vzdělání?  

 

19. Kolik je u nás zhruba ekonomicky aktivních lidí a kolik důchodců (% podíl z populace)? 

 

 

20.  Je v ČR oficiálně více lidí s vírou nebo bez víry? Jak si v otázce víry stojíme ve srovnání s vyspělým 

světem? 

 


